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Abstrakt:

Bakalářská práce s názvem „Znalosti a dovednosti učitelů v oblasti poskytování

předlékařské první pomoci“ se věnuje základním pravidlům, která platí při poskytování

předlékařské první pomoci. V úvodu práce je uvedena definice předlékařské (laické) první

pomoci, na kterou navazují zásady platné při poskytování předlékařské první pomoci a její

priority. Práce se zabývá možnými bariérami, které mohou být příčinou neposkytnutí první

pomoci, a právními důsledky, které mohou nastat, pokud laik první pomoc postiženému

nepodá. Následující kapitoly se věnují způsobu jak přivolat odbornou pomoc, život

ohrožujícím situacím, jejich příčinám a pravidlům, podle kterých by měl zachránce

postupovat. V textu je uvedena definice resuscitace a její jednotlivé kroky, popis techniky

umělého dýchání i techniky nepřímé srdeční masáže. V závěru teoretické části je uvedeno,

jak postupovat při úrazech v běžném životě. Obsahem praktické části je šetření, které bylo

zaměřeno na teoretické znalosti a praktické dovednosti učitelů v oblasti poskytování

předlékařské první pomoci na středních školách v mikroregionu Příbram a jejich vzájemné

porovnání.
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Abstract:

Bachelor graduation theses titled „Knowledge and Skills of educators (teachers) in

emergency medical treatment“ pays attention to basic rules of giving first aid – emergency

medical treatment. In introduction of this Bachelor theses is presented the definition of

emergency medical treatment (non – professional) first aid that has a connection to the

fundamental principles which are valid in service of emergency medical treatment – first aid -

including its priorities. In this graduation theses are described possible barriers, which can

bring some causes to fail in doing first aid (emergency medical treatment) and their effects on

public – ordinary people – in the case of witholding emergency medical treatment – first aid.

Don´t giving the first aid service could has an impact on the public as a juridical incident.

Next chapters are related to methods how to call professional medical care in description of

life threatening situations, their reasons, rules and steps for process of providing the

emergency medical care – giving first aid. There is described in this text of diploma work

a definition of resuscitation and actions should be done step by step to save ones life. The

work is focusing on technique of artificial respiration (breathing) and indirect cardiac

massage. In the closing of a theoretical part of this work is a description how and what to do

in the case of traumas (accidents) in common everyday life which can hapen. The content of

the practical part of this diploma work concerns for research of theoretical knowledge and

practical skills of teachers in the field of emergency medical treatment – giving first aid - at

secondary schools in micro – region Příbram and the results‘ comparison of involved schools.
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Znalosti a dovednosti učitelů v oblasti poskytování

předlékařské první pomoci“ se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část práce je

věnována první pomoci obecně. První pomoc je základním článkem záchranného řetězce

a neztrácí na významu ani v době, kdy existuje profesionální zdravotnická záchranná služba,

protože i jen přivolat lékařskou pomoc může být život zachraňujícím výkonem. Je zde

uvedena definice první pomoci a resuscitace, význam první pomoci a priority při jejím

poskytování. Práce se věnuje i možným bariérám, které mohou být příčinou neposkytnutí

první pomoci, a právním důsledkům, které z neposkytnutí první pomoci vyplývají. Dále jsou

zde uvedeny postupy předlékařské první pomoci při život ohrožujících stavech a při stavech,

se kterými se může člověk v běžném životě setkat.

Výzkumná část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, které mělo prověřit

teoretické znalosti a praktické zkušenosti v poskytování předlékařské první pomoci učitelů

středních škol v mikroregionu Příbram. Respondenti odpovídali na otázky položené

v dotazníku, které byly sestaveny na základě prostudovaných odborných materiálů

a systematicky poskládány tak, aby plynule navazovaly jedna na druhou a zjištěná data byla

relevantní pro další zpracovávání. Dotazník byl zcela anonymní, z osobních údajů respondenti

vyplnili pouze pohlaví a věk. V příloze č. 1 je umístěn vzor nevyplněného dotazníku

a v příloze č. 2 je umístěna ukázka vyplněného dotazníku jedním z respondentů.

Závěr práce obsahuje poznatky, které z dotazníkového šetření vyplynuly, vyhodnocení

stanovených cílů a předpokladů, včetně návrhu na řešení zjištěných nedostatků.

Zajímavé bylo vzájemné srovnání teoretických znalostí v oblasti poskytování

předlékařské první pomoci učitelů na jednotlivých středních školách v mikroregionu Příbram

a také to, jaké mají učitelé praktické zkušenosti s poskytováním předlékařské první pomoci.
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1 Obecné informace a postupy u předlékařské první pomoci

Kapitola uvádí definici, cíle a priority předlékařské první pomoci a možné bariéry

v jejím poskytování.

1.1 Co je předlékařská (laická) první pomoc (Basic Life Support)

První pomoc je okamžitá pomoc, která je poskytnutá postiženému před tím, než dojde

ke kontaktu s profesionálními zdravotníky. Jde o soubor opatření, která jsou jednoduchá

a účelná. Účinně omezují rozsah a důsledky postižení zdraví člověka při jeho náhlém

ohrožení nebo narušení. S nárůstem počtu civilizačních chorob, množstvím úrazů

a dopravních nehod se zvyšuje i počet situací, ve kterých je třeba využít znalostí a dovedností

v poskytování předlékařské první pomoci (3, 4, 8).

1.2 Cíle předlékařské první pomoci

Hlavním cílem předlékařské první pomoci, při stavech ohrožujících život je zajistit

pomocí resuscitace krevní oběh až do příjezdu zdravotnické záchranné služby a její včasné

přivolání. Cílem první pomoci je zachránit postiženému život, zabránit zhoršení jeho

zdravotního stavu, zajistit podmínky vhodné pro zotavení a ošetření, či urychlit zotavovací

proces. Soubor jednoduchých postupů dává poškozenému šanci na následný a plnohodnotný

návrat do běžného života. Součástí předlékařské první pomoci je nejen správně zasáhnout

v dané situaci, ošetřit zraněné, ale také uklidnit osoby zmateně pobíhající a pomoci tak v práci

zdravotníkům (2, 7, 8).

1.3 Priority předlékařské první pomoci

Chybou je nedělat nic! Důležité je jednat rychle a provádět správně všechny postupy.

Základní prioritou při první pomoci je zprůchodnit postiženému dýchací cesty a jejich

průchodnost udržet (3, 5, 7).

Pokud postižený nedýchá, je nutné dýchání obnovit pomocí umělého dýchání tak, aby

bylo poškození mozku vlivem nedostatku kyslíku minimalizováno. Dále pak zajistit

podmínky pro to, aby se mohl postižený zotavit nebo být ošetřen. Pokud došlo k zástavě

oběhu, je nezbytné krevní oběh obnovit a udržet pomocí nepřímé masáže srdce, či zástavou

krvácení (3, 6).
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Všeobecný postup při první pomoci spočívá v po sobě jdoucích krocích. Prvním

krokem, který zachránce učiní, je zjištění, zda jemu ani postiženému nehrozí na místě žádné

další nebezpečí. Dalšími kroky jsou oslovení a mírné zatřesení postiženým, kterými zachránce

zjistí, zda postižený reaguje či ne. V případě, že postižený reaguje, nechá jej zachránce

v poloze, ve které jej nalezl, pokud mu v této poloze nehrozí další nebezpečí a v případě

potřeby přivolá zdravotnickou záchrannou službu. Postiženého, který je v bezvědomí a dýchá,

je možné v některých případech uložit do stabilizované – zotavovací polohy. Jedná se o stavy

opilosti, otravy, stavy po tonutí, při krvácení z nosu či úst, při zvracení a v případech, kdy

musí zachránce postiženého z nějakého důvodu opustit. V případě, že postižený nereaguje ani

na bolestivé podněty a není patrné, že se po záklonu hlavy obnovilo dýchání, je nutné zahájit

resuscitaci pomocí nepřímé masáže hrudníku (3, 8).

1.4 Bariéry v poskytování první pomoci

Nejčastějšími důvody, proč lidé neposkytnou postiženému první pomoc, jsou: strach

z možného přenosu chorob, neznalost poskytování první pomoci a strach ze špatného

provedení, obava z ohrožení vlastního života a smrti, odpor k postiženému či možná citová

vazba a efekt přihlížejícího – čím více svědků, tím je nižší šance, že zraněnému někdo pomoc

poskytne (13).

2 Důsledky neposkytnutí předlékařské první pomoci

Následující text uvádí, jaké jsou důsledky neposkytnutí první pomoci laikem

i profesionálem.

2.1 Právní opora

Poskytnutí první pomoci je zákonnou povinností každého občana, ale měla by být


[…]


□ jiná možnost, doplňte……………………………………………………………………...

10. Laická kardiopulmonální resuscitaci u dospělého člověka spočívá v/e:

□ 15 stlačení hrudníku a ve 2 umělých vdechů z úst do úst

□ 30 stlačení hrudníku a ve 2 umělých vdechů z úst do úst

□ 100 stlačení, umělé dýchání není nutné, masáž je plně dostačující

□ jiná možnost, doplňte …………………………………………………………………

11. Jaké jsou příznaky šoku?

□ zrudnutí v obličeji, zvýšená tělesná teplota, malátnost, mdloby

□ bledá a studená kůže, studený pot, rychlý a špatně hmatný tep

□ teplá kůže, pocení, pomalý tep a vyšší krevní tlak

□ jiná možnost, doplňte …………………………………………………………………

12. Jakým způsobem zastavíte běžné tepenné krvácení?

□ škrtidlem

□ přímým stlačením tepny rukou

□ náplastí s polštářkem

□ jiná možnost, doplňte …………………………………………………………………

13. Jak budete postupovat u postiženého, který krvácí z nosu?

□ posadit, předklonit hlavu, stisknout nosní křídla a dát na zátylek studený obklad

□ posadit, zaklonit hlavu, stisknout nosní křídla a dát na zátylek studený obklad

□ položit na záda, zaklonit hlavu, stisknout nosní křídla a dát na čelo studený obklad

□ jiná možnost, doplňte …………………………………………………………………

14. Je možné vyjmout předmět zející z rány?

□ ano □ ne □ ano, ale pouze menší předměty

15. Jaká je první pomoc při prvním stupni popálení?

□ mazat chladivými gely □ chladit a pokud možno sterilně přikrýt

□ namastit mastí na popáleniny a šetrně zavázat obvazem

□ jiná možnost, doplňte …………………………………………………………………

16. V čem spočívá priorita při zásahu elektrickým proudem nízkého napětí?

□ kontrola fyziologických funkcí □ přerušení působení elektrického proudu

□ zahájit kardiopulmonální resuscitaci

□ jiná možnost, doplňte …………………………………………………………………

17. Jak budete postupovat u postiženého s náhlou bolestí břicha?

□ uložit postiženého do stabilizované polohy a kontrolovat životní funkce

□ ponechat postiženého v poloze, kterou sám zaujme a rychle vyhledat zdravotnickou pomoc

□ tišit bolest podáním analgetik

□ jiná možnost, doplňte …………………………………………………………………

18. Jak ošetříte končetinu při vykloubení?

□ napravit, znehybnit □ nenapravovat, znehybnit □ nenapravovat, neznehybňovat

19. Do jaké polohy uložíte postiženého v bezvědomý, který dýchá a má hmatný puls?

□ do zotavovací polohy □ do polohy vsedě □ do vodorovné polohy na zádech

20. Považujete své teoretické znalosti v poskytování předlékařské první pomoci za

dostatečné? (poz. 1 = výborné, 2 = velmi dobré, 3 = dobré)

□ ano, určete na stupnici 1 2 3 □ ne

21. Považujete své praktické dovednosti v poskytování předlékařské první pomoci za

dostatečné? (poz. 1 = výborné, 2 = velmi dobré, 3 dobré)

□ ano, určete na stupnici 1 2 3 □ ne

22. Uvítal/a byste možnost být v problematice první pomoci svým zaměstnavatelem

pravidelně školen/a?

□ ano □ ne □ nevím

23. Máte v některé třídě, ve které učíte studenta s chronickým onemocněním?

□ ano, uveďte onemocnění……………………………………….. □ ne □ nevím

24. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku ano, napište v čem spočívá laická první

pomoc při tomto onemocnění

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

25. Máte praktickou zkušenost s podáním první pomoci?

□ ano, uveďte ………………………………………………………… □ ne

26. Přečtěte si prosím následující minipříběh a zodpovězte otázky:

Při hodině matematiky, psali žáci 8. třídy desetiminutový test. Náhle spadl chlapec sedící ve

druhé lavici na zem, vydával chrčivé zvuky a zmítal se v nekontrolovatelných pohybech.

Z tržné rány na čele, kterou si přivodil při pádu o roh lavice, mu vytéká krev, u úst má pěnu.

O jaké onemocnění se domníváte, že se jedná? ……………………………………………

Jakým způsobem poskytnete laickou první pomoc

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

III. Připomínky a náměty

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

Příloha 2: Ukázka dotazníku vyplněného jedním z respondentů

Příloha č. 3: Obrázky

Obrázek 1 Kontrola vědomí

Zdroj: (15)

Obrázek 3 Uvolnění DC

Zdroj: (15)

Obrázek 2 Přivolání pomoci

Zdroj: (15)

Obrázek 4 Kontrola dechu

Zdroj: (15)

Obrázek 5 Nepřímá masáž srdce

Zdroj: (15)

Obrázek 6 Uložení rukou při nepřímé masáži srdce

Zdroj: (15)

Obrázek 7 Dýchání z úst do úst

Zdroj: (15)

Obrázek 8a Uložení postiženého do stabilizované polohy

Zdroj: (15)

Obrázek 8b Uložení postiženého do stabilizované polohy

Zdroj: (15)

Obrázek 8c Uložení postiženého do stabilizované polohy

Zdroj: (15)

Obrázek 9 Stabilizovaná poloha

Zdroj: (15)

Příloha č. 4 Schémata základní neodkladné resuscitace

Schéma 1 Základní neodkladná resuscitace a AED

Zdroj: (15)

Schéma 2 Základní neodkladná resuscitace dítěte

Zdroj: (15)