# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Petr MARŠÍK</i>
Název práce <i>Znalosti a dovednosti učitelů v oblasti poskytování předlékařské první pomoci</i>
Autor posudku <i>PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 13. 5. 2014 Michal Zvírotský